Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00453/2018 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)
Autores atualizados por requerimento:
Ver. AURÉLIO NOMURA (PSDB)

Ver. MARCELO MESSIAS (MDB)

"Dispõe sobre o conjunto de exames preventivos destinados aos homens durante o
pré-natal da parceira.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Os órgãos responsáveis pela realização de exames pré-natais no Município
deverão oferecer aos parceiros das gestantes um conjunto de exames para o diagnóstico
preventivo e tratamento de doenças que podem afetar a saúde da mulher e, por consequência,
a do bebê.

Parágrafo único. Dentre os exames a serem oferecidos, deverá haver, no mínimo, a
sorologia para hepatite B e C, HIV e sífilis, atualização da carteira de vacinas, exames de
sangue para detectar presença ou não de diabetes, níveis de colesterol e medição da pressão
arterial, além de orientações sobre a gravidez, parto, pós-parto, amamentação e direitos do
pai/parceiro.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo de 90 dias,
contados da data de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 29/08/2018, p. 86

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/